
 
 
 

ZA5566 
 
 

Eurobarometer 76.2 (2011) 
 

Country Questionnaire 
Latvia (Latvian) 



A
(101-105)

B
(106-107)

C
(108-110)

D
(111-116)
INTERVIJAS NUMURS

EB76.1 D

EB APTAUJAS NUMURS

EB76.1 C

VALSTS KODS

EB76.1 B

TNS LATVIA APTAUJAS NUMURS

EB76.1 A

EB0762LVLTRA 1/44 22/09/2011



Q1

(137-170)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,
15,
16,
17,
18,
19,
20,
21,
22,
23,
24,
25,
26,
27,
28,
29,
30,
31,
32,
33,
34,

EB76.1 Q1

Citas valstis
NA

Islande
Norvēģija

Horvātija
Bijusī Dienvidslāvijas Republika Maķedonija

Rumānija
Turcija

Slovēnija
Bulgārija

Polija
Slovākija

Lietuva
Malta

Ungārija
Latvija

Čehija
Igaunija

Somija
Kipras Republika (dienvidu)

Austrija
Zviedrija

Portugāle
Apvienotā Karaliste (Lielbritānija, Ziemeļīrija)

Luksemburga
Nīderlande

Īrija
Itālija

Spānija
Francija

Vācija
Grieķija

Beļģija
Dānija

Sakiet, lūdzu, kāda ir Jūsu pilsonība? Lūdzu, miniet attiecīgās valstis.

(IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB0762LVLTRA 2/44 22/09/2011



D15a

D15b

(171-172) (173-174)

QA JAUTĀT TIKAI ES27 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QB1

19

EB76.1 D15a D15b

NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU 19

18Cits (nekvalificēts) strādnieks, kalpotājs 18

16
Kvalificēts strādnieks 17 17
Uzraugs, brigadieris 16

14

Algots darbinieks, kas strādā pakalpojumu sfērā, bet ne 
birojā (slimnīcā, restorānā, policists, ugunsdzēsējs u. tml.)

15 15

Algots darbinieks, kas strādā ārpus biroja (tirdzniecības 
aģents, šoferis u. tml.)

14

12

Algots darbinieks, strādājošs galvenokārt pie 
rakstāmgalda vai birojā

13 13

Vidējais menedžments, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, 
menedžeris, skolotājs, speciālists)

12

10

Vadošais menedžments, uzņēmuma vadītājs 
(izpilddirektors, komercdirektors, cits direktors)

11 11

Algots profesionālis (ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts 
u. c.)

10

9
NODARBINĀTS
Uzņēmējs, uzņēmuma īpašnieks (pilnībā vai daļēji) 9

7

Veikala īpašnieks, amatnieks, cita pašnodarbināta 
persona

8 8

Profesionālis, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs 
ārsts, grāmatvedis, arhitekts u. tml.)

7

5
Zvejnieks 6 6
Zemnieks/ lauksaimnieks 5

4
PAŠNODARBINĀTS
Pensionārs vai darba nespējīgs veselības dēļ, invalīds 4

2
Bezdarbnieks vai uz laiku nestrādājošs 3 3

1 1

Students/ skolēns 2

NESTRĀDĀ
Atbildīgais par ikdienas iepirkumiem un mājsaimniecību, 
algotā darbā nestrādājošs

D15a D15b
PAŠREIZĒJĀ 

NODARBOŠAN
ĀS

PĒDĒJĀ 
NODARBOŠAN

ĀS

Vai Jūs agrāk esat strādājis/-usi kādu algotu darbu? Kas bija Jūsu pēdējā nodarbošanās?

D15b jautāt, ja PAŠLAIK NESTRĀDĀ ALGOTU DARBU (D15a=1-4)

Kāda ir Jūsu pašreizējā nodarbošanās?

Ja CITA VALSTS vai NA, interviju beigt

EB0762LVLTRA 3/44 22/09/2011



QA1

1 
Nem
az 

nerai
zējat
ies

2 3 4 5 
Ļoti 

raizē
jatie

s

Neat
bilst 
resp
onde
ntam
/ Nav 
piem
ēroja
ms 
(SP
ONT
ĀNI)

NA

(195)

1 1 2 3 4 5 6 7

(196)
2 1 2 3 4 5 6 7

(197) 3 1 2 3 4 5 6 7

QA2

(198)
1
2
3
4
5

NEW

Pilnībā nepiekrītat
NA

Drīzāk piekrītat
Drīzāk nepiekrītat

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādam apgalvojumam: Pēc diviem 
gadiem krīze būs beigusies un situācija nodarbinātības jomā Latvijā būs labāka nekā pašreiz.

Jūsu bērni zaudēs savu darbu

EB71.2 QB2 TREND SLIGHTLY MODIFIED 

(JAUTĀT TIKAI TAD, JA "PAŠLAIK STRĀDĀ", 
KODS 5-18 JAUTĀJUMĀ D15a) Jūs zaudēsiet 
savu darbu
Jūsu partneris (vīrs/ sieva utt.) zaudēs savu 
darbu

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT)

Domājot par šībrīža ekonomisko krīzi un tās potenciālo ietekmi uz darba tirgu, kā Jūs vērtētu 
savas bažas, ja tādas vispār pastāv, par vairākām situācijām? Vērtējumam, lūdzu, izmantojiet 
skalu no 1 līdz 5, kur '1' nozīmē, ka Jūs  'nemaz par to neraizējaties' un '5', ka Jūs par to 'ļoti 
raizējaties'.

QA. NODARBINĀTĪBA UN SOCIĀLĀ POLITIKA (ESP)

EB0762LVLTRA 4/44 22/09/2011



QA3

(199)

1

(200) 2

QA4

(201-202)

QA5

(203-204)

EB71.2 QD5 

(JA "NA", KODS '99' – JA "NEKAD NAV STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU", KODS '98' – JA 
"MAZĀK PAR 1 GADU", KODS ‘00’)

GADI

Cik ilgu laiku Jūs esat strādājis/-usi pie sava pašreizējā darba devēja vai pēdējā darba devēja, 
ja pašreiz nestrādājat?

REIZES

EB71.2 QD4 

Cik reižu līdz šim savā darba pieredzē Jūs esat mainījis/-usi darba devēju?

(NESKAITĪT DARBU, KO VEICA NO PILNA LAIKA MĀCĪBĀM BRĪVAJĀ LAIKĀ) - 
(PIERAKSTIET RESPONDENTA ATBILDI - Ja NA -> KODS 99 - JA NEKAD NAV 
STRĀDĀJIS ALGOTU DARBU -> KODS 98)

2 3 4

EB73.5 QB4 TREND MODIFIED 

Eiropas Sociālais fonds (ESF) 1

1 2 3 4Eiropas Globalizācijas pielāgošanas 
fonds (EGF), t. i., fonds, kas palīdz 
globalizācijas upuriem

Jā, bet Jūs 
īsti 

nezināt, 
kas tas ir

Nē, Jūs 
nekad 

neesat ne 
dzirdējis (-

usi), ne 
lasījis (-

usi) par to 

NA(NOLASĪT) Jā, un Jūs 
zināt, kas 

tas ir

Vai Jūs kādreiz esat dzirdējis (-usi) vai lasījis (-usi) par...?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0762LVLTRA 5/44 22/09/2011



QA6

(205-213)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

QA7

(214)
1
2
3
4
5

QA8

(215)
1
2
3
4
5
6

EB71.2 QD8 

Nemeklē darbu nākamajiem 2 gadiem (SPONTĀNI)
NA

Ne visai pārliecināts/-a
Nepavisam neesmu pārliecināts/-a

Ļoti pārliecināts/-a
Diezgan pārliecināts/-a

Vai Jūs esat ļoti pārliecināts/-a, diezgan pārliecināts/-a, ne visai pārliecināts/-a vai nepavisam 
neesat pārliecināts/-a par to, ka Jums nākamo 2 gadu laikā būs darbs?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

JAUTĀT VISIEM

NA

EB74.1 QA40 

Ne visai pārliecināts/-a
Nepavisam neesat pārliecināts(-a)

Pilnīgi pārliecināts/-a
Drīzāk pārliecināts/-a

Cik pārliecināts/-a Jūs esat par savām spējām saglabāt savu darba vietu nākamo mēnešu 
laikā? Vai Jūs esat…?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB71.2 QD6 

QA7 JAUTĀT, JA "PAŠREIZ STRĀDĀ", D15a=KODS 5-18 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA8

Neviens no šiem (SPONTĀNI)
NA

Gatavība strādāt ārzemēs
Cits (SPONTĀNI)

Prasmes darbā ar datoru
Spēja pielāgoties

Profesionālā pieredze
Valodu zināšanas

(KARTĪTE - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Kvalifikāciju līmenis

Kuras, Jūsuprāt, ir tās divas īpašības, kuras Jūs uzskatāt par nepieciešamām, lai šodien 
varētu viegli atrastu darbu?

EB0762LVLTRA 6/44 22/09/2011



QA9

(216-217)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11

QA10

(218-225)

1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,

QA11

(226)
1
2
3
4
5NA

NEW

Nē, droši vien nē
Nē, noteikti nē

Jā, noteikti
Jā, iespējams

Vai Jūs apsvērtu domu uzsākt savu biznesu, ja Jūs zaudētu darbu?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

QA11 JAUTĀT, JA "NEUZSĀKTU SAVU BIZNESU", QA10=NE KODS 5 UN 6 - PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE QA12

NA

EB71.2 QD15 TREND MODIFIED 

Uzsāktu savu biznesu, piesaistot darbiniekus
Cits (SPONTĀNI)

Pieteiktos pilnīgi cita veida darbam citā rajonā
Uzsāktu savu biznesu, nepiesaistot darbiniekus 

Pieteiktos tāda paša veida darbam, bet citā rajonā
Pieteiktos pilnīgi cita veida darbam tajā pašā rajonā

(KARTĪTE - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 2 ATBILDES)

Pieteiktos tāda paša veida darbam, tajā pašā rajonā, bet pie cita darba 
devēja

Ja Jūs tiktu atlaists/-a, kā Jūs meklētu darbu?

NA

EB71.2 QD14 

(NOLASĪT)

Nepavisam nebūtu 
iespējams

Noteikti būtu 
iespējams

Ja Jūs tiktu atlaists/-a no darba, kā Jūs vērtētu savas iespējas nākamo sešu mēnešu laikā 
atrast darbu? Izmantojiet skalu no 1 līdz 10, kur "1" nozīmē - tas "nepavisam nebūtu 
iespējams", un "10" nozīmē – tas būtu "noteikti būtu iespējams".

QA9-QA12 JAUTĀT, JA "PAŠREIZ STRĀDĀ", D15a=KODS 5-18 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE 
QA13

EB0762LVLTRA 7/44 22/09/2011



QA12

(227)
1
2
3
4
5

QA13

(228)
1

(229)
2

(230) 3
(231) 4

(232)
5

(233)
6 4 5

NEW

Etniskās minoritātes 
pārstāvis (-e)

1 2 3

4 5Cilvēks no citas valsts, 
dzīvojošs Latvijā

1 2 3
4 5Invalīds 1 2 3
4 5Sieviete 1 2 3

4 5Cilvēks, vecāks par 50 
gadiem

1 2 3

4 5Jaunietis pēc pilna laika 
studiju beigšanas

1 2 3

Pilnībā 
nepiekrītat

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

Drīzāk 
nepiekrītat

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat tam, ka šādiem cilvēkiem ir grūtāk 
nekā citiem uzsākt savu biznesu?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

JAUTĀT VISIEM

NA

NEW

Nē, droši vien nē
Nē, noteikti nē

Jā, noteikti
Jā,  iespējams

Vai Jūs tagad zinātu, kā uzsākt savu biznesu, t. i., kādas ir administratīvās procedūras?

(NOLASĪT -  TIKAI VIENA ATBILDE)

QA11 JAUTĀT, JA "UZSĀKTU SAVU BIZNESU", QA10=KODS 5 VAI 6 - PĀRĒJIEM PĀRIET 
PIE QA13

EB0762LVLTRA 8/44 22/09/2011



QA14

(234)
1
2
3
4
5
6

QA15

(235)

1

(236)

2

(237)
3

(238)
4

(239)

5 3 4 5

EB71.2 QD18 

Spēja viegli piemēroties 
citam darbam ir noderīga 
īpašība, kas mūsdienās 
palīdz cilvēkiem atrast darbu 

1 2

3 4 5Regulāras apmācības 
uzlabo darba iespējas 

1 2

3 4 5Latvijā daudz cilvēku dodas 
pensijā priekšlaicīgi

1 2

3 4 5Darba līgumiem vajadzētu 
kļūt elastīgākiem, lai 
veicinātu darba vietu 
veidošanu

1 2

3 4 5Darbs mūža garumā pie 
viena darba devēja pieder 
pagātnei

1 2

Drīzāk 
nepiekrītat

Pilnībā 
nepiekrītat

NA(NOLASĪT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

(KARTĪTE- TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Par katru no turpmāk minētajiem apgalvojumiem sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs tam piekrītat 
vai nepiekrītat?

EB71.2 QD16 

JAUTĀT VISIEM

30% vai mazāk no Jūsu pašreizējiem ienākumiem
NA

51 līdz 70% no Jūsu pašreizējiem ienākumiem 
31 līdz 50% no Jūsu pašreizējiem ienākumiem

91 līdz 100% no Jūsu pašreizējiem ienākumiem
71 līdz 90% no Jūsu pašreizējiem ienākumiem

Ja Jūs tiktu atlaists/-a, Jūsuprāt, cik lielu kompensāciju par ienākumu zaudēšanu bezdarba 
apdrošināšana un labklājības sistēma Latvijā Jums sniegtu pirmo sešu mēnešu laikā – 
procentuāli no Jūsu pašreizējiem ienākumiem? 

(KARTĪTE  - NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

QA14 JAUTĀT, JA "PAŠREIZ STRĀDĀ", D15a=KODS 5-18 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA15

EB0762LVLTRA 9/44 22/09/2011



QA16

(240)
1

(241)

2

(242)

3

(243)
4

(244)

5

(245)

6

(246)
7

(247)

8 3 4 5

EB71.2 QD19 TREND MODIFIED 

Padarīt stažēšanos, praksi 
par augstākās izglītības 
obligātu sastāvdaļu 

1 2

3 4 5Regulāra apmācība 
strādājošiem cilvēkiem

1 2

3 4 5Atvieglot cilvēkiem iespēju 
no nedeklarēta darba pāriet 
pastāvīgā darbā (piem., ar 
taksācijas, darba tirgus 
regulas palīdzību) 

1 2

3 4 5Atbalstīt cilvēkus, kas vēlas 
uzsākt paši savu biznesu

1 2

3 4 5Atvieglot iespējas cilvēkiem 
strādāt ārzemēs 

1 2

3 4 5Palielināt ienākumu atšķirību 
starp strādājošiem un 
nestrādājošiem cilvēkiem

1 2

3 4 5Uzlabot bērnu aprūpes 
iespēju finansiālo 
pieejamību 

1 2

3 4 5Palielināt bērnu aprūpes 
iespēju pieejamību 

1 2

Diezgan 
neefektīvi

Nepavisa
m nav 
efektīvi

NA(NOLASĪT) Ļoti 
efektīvi

Diezgan 
efektīvi

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Par katru no turpmāk minētajiem pasākumiem sakiet, lūdzu, cik efektīvi tie ir, iesaistot vairāk 
cilvēku darbā un mudinot viņus strādāt ilgāku laiku savā dzīvē?

EB0762LVLTRA 10/44 22/09/2011



QA17

(248)

1

(249)

2 3 4 5

NEW

Sociālā politika (piem., cīņa 
ar nabadzību un sociālo 
atstumtību, palīdzības 
sniegšana sociālo 
aizsardzības sistēmu 
modernizēšanā)

1 2

3 4 5Nodarbinātības politika 
(piem., palīdzības sniegšana 
cilvēkiem darba meklēšanā)

1 2

Diezgan 
negatīva 
ietekme

Ļoti 
negatīva 
ietekme

NA(NOLASĪT) Ļoti 
pozitīva 
ietekme

Diezgan 
pozitīva 
ietekme

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Sakiet, lūdzu, Jūsuprāt, kādā mērā ES kopumā pozitīvi vai negatīvi ietekmē šādas jomas 
Latvijā?

EB0762LVLTRA 11/44 22/09/2011



QA18

(250)

1

(251)

2

(252)

3

(253)

4

(254)
5

(255)

6

(256)
7

(257)

8

(258)

9

(259)

10 4 5

EB71.2 QD20 TREND MODIFIED 

Iespēju atvieglošanā 
cilvēkiem uzsākt savu 
biznesu 

1 2 3

4 5Iespēju atvieglošanā 
cilvēkiem strādāt dažādās 
ES dalībvalstīs

1 2 3

4 5Nacionālo sociālās aprūpes 
sistēmu (pensijas, veselības 
aprūpe u.tml.) reformu 
koordinēšanā

1 2 3

4 5Cīņā pret sociālo 
izstumšanu un nabadzību

1 2 3

4 5Strādājošo un arodbiedrību 
dialogu veicināšanā

1 2 3

4 5Izglītības un apmācību 
iespēju uzlabošanā

1 2 3

4 5Veiksmīgākās pieredzes 
apmaiņā nodarbinātības 
politikā starp Eiropas 
Savienības dalībvalstīm

1 2 3

4 5Atšķirību izlīdzināšanā 
situācijā ar bezdarbu 
dažādos reģionos

1 2 3

4 5Jaunu darba vietu veidošana 
un cīņa ar bezdarbu

1 2 3

4 5Nosakot minimālos 
standartus darba apstākļiem 
visā ES

1 2 3

Ļoti 
negatīva 
ietekme

NA(NOLASĪT) Ļoti 
pozitīva 
ietekme

Diezgan 
pozitīva 
ietekme

Diezgan 
negatīva 
ietekme

Sakiet, lūdzu, cik lielā mērā, Jūsuprāt, Eiropas Savienībai ir pozitīva vai negatīva ietekme 
šādos nodarbinātības un sociālās politikas jautājumos?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0762LVLTRA 12/44 22/09/2011



QA19

(260)
1

2
3

QA20

(261)
1
2
3

QA21

(262-267)
1,
2,
3,
4,
5,
6,

EB71.2 QD10 TREND MODIFIED

Cits (SPONTĀNI - PRECIZĒT)
NA

Jūsu pašreizējais darba devējs
Jūs pats/-i

Eiropas Savienība
Latvijas valdība un/vai sabiedriska organizācija Latvijā

Kas apmaksāja šīs mācības? Vai tas bija…?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

QA2 JAUTĀT, JA "PĒDĒJO 12 MĒNEŠU LAIKĀ IR PIEDALĪJIES (-USIES) APMĀCĪBĀ", 
QA20=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA22

NA

EB71.2 QD9 

Jā
Nē

Vai pēdējo 12 mēnešu laikā Jūs esat piedalījies/-usies kādos apmācības kursos?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Ar stimulu palīdzību (piem., mazinot birokrātiju un administratīvās izmaksas) 
atvieglot likumīgu darbu
NA

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Sodīt atbildīgās personas (piem., soda naudas, cietumsods)

Jūsuprāt, kuri no šiem diviem pasākumiem ir efektīvākais veids, kā risināt nedeklarētā darba 
problēmu Latvijā? (JA NEPIECIEŠAMS: Nedeklarēts darbs ir jebkādas apmaksātas 
aktivitātes, kuras ir likumīgas, bet par kurām nav paziņots valsts varasiestādēm. Tas ļauj 
darba devējiem un darbiniekiem, izvairoties no nodokļiem, palielināt savus ienākumus vai 
samazināt izmaksas. Tas arī nozīmē to, ka darbiniekiem nav darba tiesību jeb viņi ir 
neaizsargāti).

EB0762LVLTRA 13/44 22/09/2011



QA22

(268)
1
2
3
4

QA23

(269)
1
2
3
4
5

EB71.2 QD12 TREND MODIFIED 

Jūs nemeklējat darbu (SPONTĀNI)
NA

Jums vajadzētu iziet apmācību, bet šobrīd Jūs to nevarat izdarīt
Jums vajadzētu iziet apmācību, un Jūs gatavojaties to darīt

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūsu pašreizējā izglītība un apmācība ir pietiekama

QA23 JAUTĀT, JA "NEAKTĪVS, BET NAV PENSIONĀRS (-E)", D15a=KODS 1-3 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA24

Domājot par sevi pašu, lai tuvākajā nākotnē atrastu darbu, Jūsuprāt,…?

NA

EB71.2 QD11 TREND MODIFIED 

Jums vajadzētu iziet apmācību, bet šobrīd Jūs to nevarat izdarīt
Jums vajadzētu turpināt mācības un Jūs to darīsiet

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jūsu pašreizējā izglītība un apmācība ir pietiekama

Domājot par sevi, vai, Jūsuprāt, lai saglabātu savu darba vietu…?

QA22 JAUTĀT, JA "PAŠREIZ STRĀDĀ", D15a=KODS 5-8 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA23

EB0762LVLTRA 14/44 22/09/2011



QA24

(270-282)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,

QA25a

(283)
1
2
3
4
5
6NA

NEW

Nē
Vēl aizvien stažējos (SPONTĀNI)

Jā, divas reizes
Jā, trīs vai vairāk reizes

(NELASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, vienreiz

Es vēlētos, lai Jūs padomātu par stažēšanos. Vai Jūs studiju laikā vai uzreiz pēc studijām 
vienreiz vai vairākas reizes stažējāties? (JA NEPIECIEŠAMS: Ar stažēšanos mēs domājam 
apmācību konkrētā darbā vai profesijā)

EB71.2 QD13 TREND MODIFIED 

QA25a-QA27 JAUTĀT VISIEM, IZŅEMOT STUDENTUS, D15a=NE KODS 2 - PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE QA28

Cits (SPONTĀNI)
NA

Jūs attur Jūsu veselības stāvoklis 
Nevarat to darīt citu personisku iemeslu dēļ

Jums nepatīk doma par atgriešanos skolā
Jūs attur Jūsu vecums 

Jums tuvumā nekāda apmācība netiek piedāvāta
Jūs nezināt par apmācības piedāvājumiem 

Apmācībām traucē Jūsu darba grafiks
Jums nav laika ģimenes pienākumu dēļ

Nevarat to atļauties
Jūsu pašreizējais darba devējs Jūs neatbalstītu

(KARTĪTE - NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Nav nepieciešamās pieredzes vai kvalifikācijas

Kurus no turpmāk nosauktajiem iemesliem Jūs minētu kā galvenos tam, ka nevarat apmeklēt 
apmācību kursus?

QA24 JAUTĀT, JA "NEVAR PIEDALĪTIES APMĀCĪBĀ", QA22 VAI QA23=KODS 2, 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA25a

EB0762LVLTRA 15/44 22/09/2011



QA25b

(284)
1
2
3
4
5

QA25c

(285)
1
2
3
4

QA26

(286)
1
2
3
4
5
6
7

NEW

Neatceros (SPONTĀNI)
NA

3-6 mēneši
Ilgāk par sešiem mēnešiem

1-4 nedēļas
1-2 mēneši

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Mazāk nekā nedēļa

Cik ilga bija Jūsu pēdējā stažēšanās?

NEW

QA26 UN QA27 JAUTĀT, JA "IR STAŽĒJIES (-USIES)", QA25a=KODS 1-3 - PĀRĒJIEM 
PĀRIET PIE QA28

Jūs nemeklējāt darbu (SPONTĀNI)
NA

Jūs 3 mēnešu laikā atradāt pastāvīgu darbu
Jūs 3 mēnešu laikā neatradāt pastāvīgu darbu

Jūs teicāt, ka Jūs studiju laikā vai pēc studijām nestažējāties. Kurš no šiem apgalvojumiem ir 
visatbilstošākais Jūsu situācijai pēc studiju pabeigšanas?

(KARTĪTE - NENOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

QA25c JAUTĀT, JA "NAV STAŽĒJIES (-USIES)", QA25a=KODS 4 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE 
QA26

NA

NEW

Tā palīdzēja atrast pastāvīgu darbu
Tā nepalīdzēja atrast darbu

Tai sekoja cita stažēšanās
Tā palīdzēja atrast pagaidu darbu

Domājot par stažēšanos, kurš no šiem apgalvojumiem ir visatbilstošākais Jūsu situācijai?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

QA25b JAUTĀT, JA "IR STAŽĒJIES (-USIES)", QA25a=KODS 1-3 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE 
QA25c

EB0762LVLTRA 16/44 22/09/2011



QA27

(287-295)
1,
2,

3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

QA28

(296-300)
1,
2,
3,
4,
5,

QA29

(301)
1
2
3
4
5NA

NEW

Nē, droši vien nē
Nē, noteikti nē

Jā, noteikti
Jā, iespējams

Ja Jūs meklētu darbu, vai pēdējais izietais apmācības kurss Jums palīdzētu nākotnē atrast 
darbu?

( TIKAI 1 ATBILDE)

QA29 JAUTĀT, JA "APMEKLĒJA KĀDU APMĀCĪBAS KURSU", QA28=KODS 1-3 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA30

NA

NEW

Jā, to apmaksāju pats (-i)
Nē

Jā, to finansēja mans darba devējs
Jā, to finansēja valsts 

Vai Jūs pēdējo divu gadu laikā esat apmeklējis (-usi) kādus apmācības kursus (tostarp ārpus 
darbalaika) vai saņēmis (-usi) kādu citu darba apmācību?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

JAUTĀT VISIEM

NA

NEW

Cits (SPONTĀNI)
Nevienam no minētajiem (SPONTĀNI)

Oficiāli noteiktas Jūsu tiesības un atbildības sfēras
Rekomendācijas vēstule

Oficiāla darba devēja izziņa par stažēšanās laikā iegūtajām zināšanām, 
prasmēm un kompetencēm
Darba alga vai atlīdzība

Oficiāls (rakstisks) līgums starp Jums un darba devēju
Saskaņots sasniedzamo mērķu kopums

Vai šī stažēšanās bija saistīta ar kādu (-ām) no šīm lietām?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB0762LVLTRA 17/44 22/09/2011



QA30

(302)

1

2
3
4

QA31

Ļoti 
node
rīgs

Diez
gan 

node
rīgs

Ne 
visai 
node
rīgs

Nem
az 

nebū
tu 

node
rīgs

Neat
tieca
s/na

v 
piem
ēroja
ms 
(SP
ONT
ĀNI)

NA

(303) 1 1 2 3 4 5 6
(304) 2 1 2 3 4 5 6Izlemtu, kādos apmācības kursos piedalīties

NEW

(NOLASĪT)

Izlemtu, uz kādiem darbiem nākotnē pieteikties

Cik noderīgi vai nenoderīgi personīgi Jums būtu saņemt informāciju par prasmēm, kas, 
iespējams, būs nepieciešamas nākotnes darba tirgū, lai...?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

NEW

Jūs skolā nesaņēmāt nekādu profesionālo orientāciju (SPONTĀNI)
NA

Tā Jums palīdzēja iegūt prasmes, kas bija nepieciešamas Jūsu izvēlētajā 
darbā
Tā Jums nepalīdzēja iegūt prasmes, kas bija nepieciešamas Jūsu izvēlētajā 
darbā

Kurš no šiem apgalvojumiem visprecīzāk atbilst profesionālajai orientācijai, ko Jūs saņēmāt 
skolā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

JAUTĀT VISIEM

EB0762LVLTRA 18/44 22/09/2011



QA32

(305)
1
2
3
4
5

QA33

(306)
1
2
3

NEW

Dažus cilvēkus tie ir ietekmējuši vairāk nekā citus
NA

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Tie ir vienlīdz ietekmējuši visus cilvēkus

Kurš no šiem apgalvojumiem visprecīzāk raksturo to, kā Jūs izjūtat valsts tēriņu 
samazinājumus un citus taupības pasākumus, kas ir ietekmējuši cilvēkus Latvijā?

NA

NEW 

Drīzāk nepiekrītat
Pilnībā nepiekrītat

Pilnībā piekrītat
Drīzāk piekrītat

Vispirms sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādam apgalvojumam: 
ekonomikas krīze ir negatīvi ietekmējusi godīgumu un sociālo taisnīgumu Latvijā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Nākamie jautājumi ir par ekonomikas krīzi un tai sekojošajiem valsts tēriņu samazinājumiem 
un citiem taupības pasākumiem, kas īstenoti daudzās dalībvalstīs. 

EB0762LVLTRA 19/44 22/09/2011



QA34

(307-320)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,
11,
12,
13,
14,

QA35

(321)
1
2
3
4
5
6

EB74.1 QA7.2 

Palikusi iepriekšējā līmenī (SPONTĀNI)
NA

Zināmā mērā samazinājusies
Stipri samazinājusies

Stipri palielinājusies
Zināmā mērā palielinājusies

Vispārēji runājot, vai Jūs teiktu, ka nabadzība Latvijā pēdējo trīs gadu laikā ir stipri 
palielinājusies, zināmā mērā palielinājusies, zināmā mērā samazinājusies vai stipri 
samazinājusies?

(TIKAI 1 ATBILDE)

JAUTĀT VISIEM

NA

NEW

Imigranti
Cita (SPONTĀNI) 

Cilvēki, kas strādā gadījuma darbus
Sievietes

Mazkvalificēti darbinieki/fiziskā darba veicēji
Bezdarbnieki

Lielas ģimenes
Vientuļie vecāki

Bērni
Jaunieši

Turīgākie
Gados veci cilvēki

(KARTĪTE - NOLASĪT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Nabadzīgākie

Jūsuprāt, ko valsts tēriņu samazinājumi un citi taupības pasākumi ir ietekmējuši visvairāk?

QA34 JAUTĀT, JA "DAŽUS CILVĒKUS TIE IR IETEKMĒJUŠI VAIRĀK NEKĀ CITUS", 
QA33=KODS 2 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QA35

EB0762LVLTRA 20/44 22/09/2011



QA36

(322)
1
2
3
4
5

QA37

(323-328)
1,

2,

3,

4,
5,
6,

QA38

(329)
1
2
3
4
5
6
7

QB JAUTĀT ES27 + HR + IS + NO + TR + MK

NA

NEW

Personiska izvēle
Cita (SPONTĀNI) 

Ģimenes apsvērumi
Veselības problēmas

Finansiālas grūtības
Darba zaudēšana

Kad Jūs piedzīvojāt šo situāciju, kāds bija galvenais tās iemesls? Vai Jūs teiktu, ka iemesls 
tam bija...?

(KARTĪTE - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

QA38 JAUTĀT, JA "IR PIEDZĪVOJIS (-USI) KĀDU NO ŠĪM SITUĀCIJĀM", QA37=KODS 1-4 - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QB1

NA

NEW

Mitināties nedrošā mājoklī, kur Jums nav juridisku tiesību palikt (piem., 
skvotā)
Neviens (SPONTĀNI)

Palikt pie draugiem, radiniekiem vai citiem cilvēkiem, jo nav citur, kur iet

Palikt ārkārtas vai pagaidu miteklī (piem., patversmē, bēgļu nometnē vai 
pagaidu hostelī)

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Būt bezpajumtniekam (-cei) vai gulēt uz ielas

Vai Jūs pats (-i) esat kādreiz savā dzīvē piedzīvojis (-usi) šādas situācijas?

NA

NEW

Nē, ne visai
Nē, nemaz

Jā, noteikti
Jā, zināmā mērā

Vai Jūs domājat, ka tiek pietiekami daudz darīts nabadzības apkarošanai Latvijā?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0762LVLTRA 21/44 22/09/2011



QB1

1 
Esat 
ļoti 

neap
mieri
nāts 

10 
Esat 
ļoti 

apmi
erinā

ts

NA

(350-351) 1 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(352-353)
2 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(354-355)

3 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(356-357) 4 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(358-359)
5 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(360-361) 6 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

QB2

(362-363)

QB3

(364-365)

NEW

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS '99')

GADI

Un, domājot par vecumu, kad cilvēku vairs neuzskata par "jaunu", Jūsuprāt, kādā vecumā tas 
tā ir?

GADI

NEW

Domājot par vecumu, kad cilvēku sāk uzskatīt par "vecu", Jūsuprāt, kādā vecumā tas tā ir?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS '99')

NEW

Jūsu privātās 
attiecības
Jūsu dzīves apstākļi

(JAUTĀT TIKAI TAD, 
JA "PAŠREIZ 
STRĀDĀ", 
QD15a=KODS 5-18) 
Jūsu darbs
Jūsu dzīve kopumā

Jūsu veselība
Jūsu spēja veikt 
ikdienas darbus

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT - ROTĒT)

Izmantojot skalu no 1 līdz 10, kur '1' nozīmē "ļoti neapmierināts (-a)" un '10' nozīmē "ļoti 
apmierināts", lūdzu, norādiet, cik apmierināts (-a) Jūs esat ar katru no šīm lietām.

QB. AKTĪVAS VECUMDIENAS UN PAAUDŽU SOLIDARITĀTE

EB0762LVLTRA 22/44 22/09/2011



QB4

(366)
1
2
3
4
5

QB5

(367)
1
2
3
4
5
6

QB6

(368)
1

(369)

2

(370) 3
(371) 4

NEW

1 2 3 4Ģimenē
2 3 4Aktīvā līdzdalībā vietējā sabiedrībā 1

1 2 3 4Līdzdalībā Latvijas ekonomikā (kā 
darbiniekiem, uzņēmējiem vai 
patērētājiem)

2 3 4Politikā (piem., līdzdalībā politiskajā 
dzīvē, balsošanā)

1

Svarīga 
loma

Nesvarīga 
loma

Nav 
nekādas 

lomas

NA(NOLASĪT)

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Vai Jūs teiktu, ka, vispārēji runājot, 55 gadus veciem un vecākiem cilvēkiem šobrīd Latvijā ir 
svarīga loma, nesvarīga loma vai nav nekādas lomas...?

NA

NEW

Ļoti negatīvs
Ne pozitīvs, ne negatīvs (SPONTĀNI)

Diezgan pozitīvs
Diezgan negatīvs

(KARTĪTE - NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti pozitīvs

Nākamajā jautājumā mēs runāsim par 55 gadus veciem un vecākiem cilvēkiem. Vai Jūs 
teiktu, ka veids, kā Latvijā tiek uztverti 55 gadus veci un vecāki cilvēki, ir...?

NA

NEW 

Vecs
Atteikums (SPONTĀNI)

Jauns
Vidējos gados

Un vai Jūs personiski sevi sauktu par jaunu, vidējos gados vai vecu cilvēku?

( TIKAI 1 ATBILDE)

EB0762LVLTRA 23/44 22/09/2011



QB7

(372)
1

(373)

2

(374) 3
(375) 4

QB8

(376)
1

(377)
2

(378) 3
(379) 4

(380)

5

(381) 6

NEW

1 2 3 4Rūpējoties par saviem mazbērniem

2 3 4Rūpējoties par slimajiem ģimenes 
locekļiem vai ģimenes locekļiem, kas ir 
invalīdi

1
1 2 3 4Finansiāli atbalstot savas ģimenes

2 3 4Kā brīvprātīgie 1

1 2 3 4Kā patērētāji (t. i., cilvēki, kas pērk 
preces vai pakalpojumus)

2 3 4Kā darbinieki (t. i., cilvēki, kas strādā 
algotā darbā)

1

Lielā mērā Nelielā 
mērā

Nemaz NA(NOLASĪT)

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Ir vairāki veidi, kā cilvēki var sniegt ieguldījumu sabiedrībai. Jūsuprāt, kādā mērā 55 gadus 
veci un vecāki cilvēki Latvijā dod ieguldījumu šādās jomās? 

2 3 4

NEW

Ģimenē 1
1 2 3 4Aktīvā līdzdalībā vietējā sabiedrībā

2 3 4Līdzdalībā Latvijas ekonomikā (kā 
darbiniekiem, uzņēmējiem vai 
patērētājiem)

1

1 2 3 4Politikā (piem., līdzdalībā politiskajā 
dzīvē, balsošanā)

Mazāka 
loma

Tāda pati 
loma, kā 

tagad

NA(NOLASĪT) Lielāka 
loma

Un, Jūsuprāt, vai 55 gadus veciem un vecākiem cilvēkiem būtu jābūt lielākai lomai, mazākai 
lomai vai tādai pašai lomai kā tagad...?

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0762LVLTRA 24/44 22/09/2011



QB9

(382)

1

(383)

2

(384)

3

(385)

4

(386)

5

(387)

6

(388)

7

(389)

8 4 5

NEW

Cilvēkiem darbu neļauj 
turpināt pienākums rūpēties 
par mazbērniem vai citiem 
radiniekiem

1 2 3

4 5Daudzi cilvēki priekšlaicīgi 
pensionējas, jo viņi vēlas 
pensionēties tajā pašā laikā, 
kad partneris

1 2 3

4 5Nav pietiekami daudz 
iespēju pensionēties 
pakāpeniski, pamazām 
samazinot darba stundas

1 2 3

4 5Pensiju un nodokļu sistēma 
nosaka to, ka nav izdevīgi 
turpināt strādāt

1 2 3

4 5Darba devējiem nav 
pozitīvas attieksmes pret 
gados vecākiem 
darbiniekiem

1 2 3

4 5Cilvēkiem, kļūstot vecākiem,  
iespējams, darbavietā tiek 
retāk piedāvāta apmācība

1 2 3

4 555 gadus veciem un 
vecākiem cilvēkiem bieži 
vien trūkst prasmju, kas 
nepieciešamas mūsdienu 
darbavietā

1 2 3

4 5Darba vietas nav pielāgotas 
55 gadus vecu un vecāku 
cilvēku vajadzībām

1 2 3

Vispār nav 
svarīgi

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Ļoti svarīgi Diezgan 
svarīgi

Ne visai 
svarīgi

Cilvēki beidz strādāt dažādu iemeslu dēļ. Par katru no šiem punktiem sakiet, lūdzu, cik lielā 
mērā tas, Jūsuprāt, nosaka to, kāpēc 55 gadus veci un vecāki cilvēki beidz strādāt.

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0762LVLTRA 25/44 22/09/2011



QB10

Dau
dz 

rakst
urīgā

k

Zinā
mā 

mērā 
rakst
urīgā

k

Nav 
atšķi
rības

Zinā
mā 

mērā 
maz
āk 

rakst
urīgi

Dau
dz 

maz
āk 

rakst
urīgi

NA

(390) 1 1 2 3 4 5 6
(391) 2 1 2 3 4 5 6
(392) 3 1 2 3 4 5 6
(393) 4 1 2 3 4 5 6
(394) 5 1 2 3 4 5 6
(395) 6 1 2 3 4 5 6
(396) 7 1 2 3 4 5 6

(397)
8 1 2 3 4 5 6

(398) 9 1 2 3 4 5 6
(399) 10 1 2 3 4 5 6
(400) 11 1 2 3 4 5 6
(401) 12 1 2 3 4 5 6

QB11

(402)
1
2
3
4

NEW

Samazināsies
NA

Palielināsies
Paliks nemainīga

Tagad es vēlētos, lai Jūs padomātu par 65 gadus veciem un vecākiem cilvēkiem. Vai, 
Jūsuprāt, nākamo 20 gadu laikā 65 gadu vecu un vecāku cilvēku proporcija Latvijā...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Spēja tikt galā ar stresu
Radošums

Elastība
Darba ražīgums

Atvērtība jaunām idejām 
Spēja saprasties ar cilvēkiem no dažādiem kultūras 
slāņiem 

Spēja labi sastrādāties ar citiem cilvēkiem
Spēja rast problēmu risinājumus

Jaunāko tehnoloģiju pārzināšana
Viegla pastāvīgu lēmumu pieņemšana

Uzticamība
Pieredze

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT - ROTĒT)

Par katru no šīm īpašībām, kas cilvēkiem var darbavietā piemist, sakiet, lūdzu, Jūsuprāt, kādā 
mērā 55 gadus veciem un vecākiem darbiniekiem tās, iespējams, būs raksturīgākas nekā 
gados jaunākiem darbiniekiem vai arī gadu atšķirība šeit neko nenosaka?

EB0762LVLTRA 26/44 22/09/2011



QB12

(403)
1
2
3
4
5

QB13

(404-405)

QB14

(406)
1
2
3NA

NEW

Būs jāmaina darbs
Varēs turpināt darīt pašreizējo darbu

Vai Jūs domājat, ka, lai varētu turpināt strādāt līdz 65 gadu vecumam, Jums būs jāmaina 
darbs vai arī Jūs varēsiet turpināt darīt pašreizējo darbu?

(TIKAI 1 ATBILDE)

QB14 JAUTĀT, JA ATBILDE UZ QB13 IR "65 VAI VAIRĀK GADU" (IZŅEMOT '99') - 
PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QB15

GADI

NEW

Domājot par Jūsu pašreizējo darbu, Jūsuprāt, līdz kādam vecumam Jūs varēsiet darīt darbu, 
ko Jūs šobrīd darāt?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS '99')

QB13 UN QB14 JAUTĀT, JA "PAŠREIZ STRĀDĀ", D15a=KODS 5-18 - PĀRĒJIEM PĀRIET 
PIE QB15

NA

NEW

Ne pārāk satrauc
Vispār nesatrauc

Ļoti satrauc
Diezgan satrauc

Ir cilvēki, kas uzskata, ka sabiedrība noveco. Cik lielā mērā Jūs personīgi satrauc tas, ka 65 
gadu vecu un vecāku cilvēku proporcija Latvijā, iespējams, palielināsies? Vai Jūs teiktu, ka 
tas Jūs...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0762LVLTRA 27/44 22/09/2011



QB15

(407)

1

(408)

2

(409)

3

(410)

4

QB16

(411)
1
2
3
4
5

NEW

Pilnībā nepiekrītat
NA

Drīzāk piekrītat
Drīzāk nepiekrītat

( NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrīt

Kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat tam, ka oficiālajam pensionēšanās vecumam Latvijā 
līdz 2030. gadam būtu jāpalielinās? (JA NEPIECIEŠAMS: VISIEM - GAN VĪRIEŠIEM, GAN 
SIEVIETĒM)

4 5

NEW

Sievietēm zemākam nekā 
vīriešiem, lai sievietes varētu 
rūpēties par mazbērniem vai 
aprūpējamiem tuviniekiem

1 2 3

4 5Sievietēm zemākam nekā 
vīriešiem, jo sievietes bieži ir 
jaunākas par saviem 
dzīvesbiedriem

1 2 3

4 5Sievietēm augstākam nekā 
vīriešiem, lai kompensētu 
darba dzīves pārtraukumus

1 2 3

4 5Sievietēm augstākam nekā 
vīriešiem, jo sievietēm ir 
garāks dzīves ilgums

1 2 3

Pilnībā 
nepiekrītat

NA(NOLASĪT - ROTĒT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

Drīzāk 
nepiekrītat

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem par 
oficiālo pensionēšanās vecumu. Oficiālajam pensionēšanās vecumam būtu jābūt...

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

JAUTĀT VISIEM

EB0762LVLTRA 28/44 22/09/2011



QB17

(412)
1
2
3
4
5
6
7

QB18

(413)

1

(414)

2

(415)

3 3 4 5

NEW

Vīriešiem un sievietēm, kam 
bērnu dēļ ir bijis darba 
dzīves pārtraukums, būtu 
jābūt tādām pašām pensijas 
tiesībām kā cilvēkiem, 
kuriem šāda karjeras 
pārtraukuma nav bijis

1 2

3 4 5Ja vīrieši uzņemtos tikpat 
daudz ģimenes pienākumu, 
cik sievietes, sievietēm būtu 
vieglāk strādāt un viņām 
nebūtu vajadzības pēc 
partnera nāves saņemt daļu 
partnera pensijas

1 2

3 4 5Cilvēkiem, kas atsakās no 
karjeras par labu ģimenei, 
pēc partnera nāves būtu 
jābūt tiesībām saņemt daļu 
sava partnera pensijas

1 2

Drīzāk 
nepiekrītat

Pilnībā 
nepiekrītat

NA(NOLASĪT) Pilnībā 
piekrītat

Drīzāk 
piekrītat

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Sakiet, lūdzu, kādā mērā Jūs piekrītat vai nepiekrītat katram no šiem apgalvojumiem par 
pensijām un citiem pabalstiem sievietēm un vīriešiem.

NA

NEW

25-29 gadus
30 vai vairāk gadus

15-19 gadus
20-24 gadus

Mazāk nekā 10 gadus
10-14 gadus

Jūsuprāt, Latvijā vidēji cik gadu cilvēki pavada pensijā?

(NETEIKT PRIEKŠĀ - KODĒT ATBILSTOŠI DOTAJAM SARAKSTAM - TIKAI VIENA 
ATBILDE)

EB0762LVLTRA 29/44 22/09/2011



QB19

(416)
1
2
3

QB20

(417)
1
2
3

QB21

(418)
1
2
3

QB22

(419-420)

NEW

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS '99')

GADI

Kādam būtu jābūt obligātajam pensionēšanās vecumam?

NEW

QB22 JAUTĀT, JA "BŪTU JĀBŪT NOTEIKTAM VECUMAM, KĀDĀ IR OBLIGĀTI JĀBEIDZ 
STRĀDĀT", QB21=KODS 1 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QB23

Nē
NA

( TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Vai neatkarīgi no oficiālā pensionēšanās vecuma Latvijā būtu jābūt noteiktam vecumam, kādā 
cilvēkiem ir obligāti jābeidz strādāt?

NEW

JAUTĀT VISIEM

Nē
NA

( TIKAI 1 ATBILDE)

Jā

Vai Jūs vēlētos turpināt strādāt pēc pensionēšanās vecuma sasniegšanas?

NEW

QB20 JAUTĀT, JA "PAŠREIZ STRĀDĀ", D15a=KODS 5-18 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QB21

Viņiem būtu jābeidz strādāt
NA

( TIKAI 1 ATBILDE)

Viņiem būtu jāļauj turpināt strādāt

Vai Jūs teiktu, ka cilvēkiem būtu jāļauj turpināt strādāt pēc oficiālā pensionēšanās vecuma 
sasniegšanas vai ka viņiem būtu jābeidz strādāt?

EB0762LVLTRA 30/44 22/09/2011



QB23

(421)
1
2
3
4
5

QB24

(422-425) 1
(426-429) 2
(430-433) 3

(434-437)
4

(438-441) 5 2, 3, 4,

NEW

Atpūtā (tūrismā, sportā utt.) 1,

1, 2, 3, 4,Finanšu produktu un pakalpojumu 
pieejamībā

2, 3, 4,Veselības aprūpē 1,
1, 2, 3, 4,Izglītības un apmācības pieejamībā

2, 3, 4,Darbavietā vai meklējot darbu 1,

Personīgi 
diskriminēt

s (-a)

Bijis par 
liecinieku (-

ci) 
diskriminā

cijai

Ne vienu, 
ne otru 

NA(NOLASĪT - ROTĒT)

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Vecuma diskriminācija var skart jebkura vecuma cilvēkus. Taču es vēlētos, lai šajā jautājumā 
Jūs padomātu tikai par tām situācijām, kad cilvēkus diskriminē tāpēc, ka viņi tiek uzskatīti par 
pārāk veciem.  Vai Jūs pēdējo divu gadu laikā pats (-i) sava vecuma dēļ esat kļuvis (-usi) par 
šādas diskriminācijas upuri vai bijis (-usi) par liecinieku (-ci) vecuma diskriminācijai šādās 
jomās?

NEW

JAUTĀT VISIEM

Daudz nepievilcīgāka
NA

Zināmā mērā pievilcīgāka
Zināmā mērā nepievilcīgāka

( TIKAI VIENA ATBILDE)

Daudz pievilcīgāka

Ja tā vietā, lai pilnībā pensionētos, būtu iespējams nepilnas slodzes darbu apvienot ar daļēju 
pensiju, cik pievilcīga Jums šķistu šāda iespēja?

QB23 JAUTĀT, JA "PAŠREIZ STRĀDĀ", D15a=KODS 5-18 - PĀRĒJIEM PĀRIET PIE QB24

EB0762LVLTRA 31/44 22/09/2011



QB25

(442-458)
1,
2,
3,
4,
5,

6,

7,
8,
9,

10,
11,
12,

13,

14,
15,
16,
17,

QB26

(459-461)

NEW

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS '999'- JA "MAZĀK PAR VIENU STUNDU", KODS '001')

stundas

Apmēram cik stundu mēnesī Jūs veicat brīvprātīgo darbu?

EB73.4 QE11 TREND MODIFIED 

QB26 JAUTĀT, JA "VEIC BRĪVPRĀTĪGO DARBU", QB25=KODS 1-15 - PĀRĒJIEM PĀRIET 
PIE QB27

Neviens  (SPONTĀNI)
NA

Citas specifiskas interešu grupas, piemēram, sievietēm, cilvēkiem ar 
noteiktu seksuālo orientāciju vai vietējo problēmu risināšanai, utt.
Cits brīvprātīgais darbs

Politiska partija vai organizācija
Pacientu un/vai cilvēku ar īpašām vajadzībām interešu aizstāvības 
organizācija

Veco ļaužu tiesību aizsardzības organizācija
Reliģiska vai baznīcas organizācija

Labdarības organizācija vai sociālās palīdzības organizācija
Brīvā laika pavadīšanas centrs veciem cilvēkiem

Starptautiska organizācija, piemēram, attīstības palīdzības organizācija vai 
cilvēktiesību organizācija
Vides aizsardzības, dzīvnieku tiesību aizsardzības organizācija vai tml.

Uzņēmējdarbības vai profesionāla organizācija
Patērētāju tiesību aizsardzības organizācija

Izglītības, mākslas, mūzikas vai kultūras biedrība
Arodbiedrība

(KARTĪTE - NOLASĪT- IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Sporta klubs vai atpūtas klubs

Vai šobrīd Jūs aktīvi piedalāties vai veicat brīvprātīgo darbu kādā no šeit minētajām 
organizācijām?

EB0762LVLTRA 32/44 22/09/2011



QB27

(462-469)
1,
2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,

QB28

(470-478)
1,

2,
3,

4,
5,
6,
7,
8,
9,NA

NEW

Finansiālā atbalsta sniegšana
Neviens (SPONTĀNI)

Bērna aprūpe un bērna auklēšana
Emocionālā atbalsta sniegšana grūtos laikos

Kāda vietā iepircies (-kusies) vai veicis (-kusi) bankas darījumus
Veselības aprūpe vai higiēna (piem., kāda cilvēka pārsiešana vai 
mazgāšana, zāļu došana)

Palīdzējis (-usi) kādam pārcelties vai iekārtot māju
Palīdzējis (-usi) kādam mājas darbos (piem., gatavošanā, tīrīšanā, dārza 
darbos)

Vai Jūs personiski pēdējo 12 mēnešu laikā esat palīdzējis (-usi) vai sniedzis (-gusi) atbalstu 
kādam, kas nav Jūsu ģimenes loceklis?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

JAUTĀT VISIEM

NA

NEW

Cita (SPONTĀNI) 
Nav iemesla (SPONTĀNI)

Jūs nezināt, kā atrast organizāciju, kur Jūs varētu likt lietā savas prasmes 
vai pieredzi
Finansiāli iemesli (piem., ceļa izdevumi)

Jums nav laika
Jūs nezināt, kā to darīt

(KARTĪTE  - NOLASĪT - ROTĒT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Tas Jūs neinteresē

Kādi ir galvenie iemesli, kāpēc Jūs šobrīd neveicat nekādu brīvprātīgo darbu?

QB27 JAUTĀT, JA "NEVEIC BRĪVPRĀTĪGO DARBU", QB25=KODS 16 - PĀRĒJIEM PĀRIET 
PIE QB28

EB0762LVLTRA 33/44 22/09/2011



QB29

(479) 1
(480) 2

QB30

(481-489)
1,
2,
3,
4,
5,

6,
7,
8,
9,

QB31

(490)
1
2
3
4
5NA

NEW

Ne visai noderīgs
Nemaz nebūtu noderīgs

Ļoti noderīgs
Diezgan noderīgi

Jūsuprāt, cik noderīgi vai nenoderīgi vietējām varasiestādēm būtu izveidot īpašas komisijas, 
sastāvošas no vecākiem cilvēkiem, ar kurām konsultētos pirms lēmumu pieņemšanas 
jautājumos saistībā ar problēmām, ar kādām gados vecāki cilvēki saskaras vietējā 
sabiedrībā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Vairāk iespēju vecākiem cilvēkiem saglabāt labu fizisko formu un veselību

Cita (SPONTĀNI) 

Sabiedriskās ēkas
Komerctelpas, tādas kā veikali un bankas

Sabiedriskās zonas, tādas kā parki
Ceļi un ceļu drošība (piem., gājēju pārejas, ceļazīmes)

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

Sabiedriskais transports (piem., autobusi un vilcieni)

Jūsuprāt, kurās jomās uzlabojumi visvairāk nepieciešami, lai vietu, kur Jūs dzīvojat, padarītu 
"vecuma draudzīgāku"?

3

NEW 

Vieta, kur Jūs dzīvojat 1 2
1 2 3

NA

Latvija

(NOLASĪT) Jā Nē

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

Kad vieta ir aprakstīta kā "vecuma draudzīga", tas nozīmē, ka vide ir pielāgota vecāku cilvēku 
vajadzībām. Vai Jūs teiktu, ka ... ir vai nav "vecuma draudzīga"?

EB0762LVLTRA 34/44 22/09/2011



QB32

(491)
1
2
3
4
5

QB33

(492-500)
1,
2,

3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

QB34

(501)
1
2
3
4NA

NEW

Neliels šķērslis
Nav šķērslis

( TIKAI 1 ATBILDE)

Liels šķērslis

Šobrīd daudzi valsts dienesti un citas organizācijas tradicionālo līdzekļu vietā, piem., tā vietā, 
lai personiski satiktos, izmanto tehnoloģijas, tādas kā internets un mobilie tālruņi. Jūsuprāt, vai 
tas vecākiem cilvēkiem ir liels šķērslis, neliels šķērslis vai nav šķērslis?

NA

NEW

Piešķirt pensijas kredītus uz kopšanas laiku
Neviens (SPONTĀNI)

Piešķirt finansiālu atlīdzību par veikto kopēja darbu
Piešķirt bezmaksas apmācību, kā veikt kopšanu

Piešķirt tiesības uz brīvdienām, šajā laikā nodrošinot valsts apmaksātu 
aizvietojošo kopēju
Piešķirt tiesības uz laiku pārtraukt darbu un pēc tam atgriezties darbā

Ļaut pielāgot darba laiku
Piešķirt tiesības strādāt nepilnu slodzi

Kādas būtu visnoderīgākās lietas, ko valdība varētu darīt, lai palīdzētu cilvēkiem, kas kopj 
vecākus ģimenes locekļus?

(KARTĪTE - NOLASĪT - ROTĒT - NE VAIRĀK KĀ 3 ATBILDES)

NEW

Nē, nekad neesmu to darījis (-usi)
NA

Jā, daļu laika
Nē, bet iepriekš esmu to darījis (-usi)

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, visu laiku

Vai Jūs personiski kopjat kādu vecāku ģimenes locekli?

EB0762LVLTRA 35/44 22/09/2011



QB35

Ļoti 
pozit
īvs

Diez
gan 
pozit
īva

Diez
gan 

nega
tīva

Ļoti 
nega
tīvs

Nav 
nekā
das 
loma

s 
(SP
ONT
ĀNI)

NA

(502) 1 1 2 3 4 5 6
(503) 2 1 2 3 4 5 6
(504) 3 1 2 3 4 5 6
(505) 4 1 2 3 4 5 6
(506) 5 1 2 3 4 5 6
(507) 6 1 2 3 4 5 6
(508) 7 1 2 3 4 5 6
(509) 8 1 2 3 4 5 6

QB36

(510)
1
2
3
4
5
6

NEW

Ievērojami samazinājies
NA

Palicis nemainīgs
Nedaudz samazinājies

Ievērojami palielinājies
Mazliet palielinājies

Tas, cik gadu cilvēks, paredzams, nodzīvos, tiek saukts par "paredzamo dzīves ilgumu". Vai, 
Jūsuprāt, pēdējo 30 gadu laikā paredzamais dzīves ilgums Latvijā ir...?

( TIKAI VIENA ATBILDE)

NEW

Vecāku cilvēku organizācijas un citas NVO
Reliģiskās organizācijas un baznīcas

Arodbiedrības
Plašsaziņas līdzekļi un žurnālisti

Eiropas Savienības institūcijas
Uzņēmumi

Nacionālā valdība
Reģionālās un vietējās varasiestādes

(KARTĪTE - TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

(NOLASĪT)

Par katru no šīm institūcijām sakiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, tām ir pozitīva vai negatīva loma 
novecojošās sabiedrības radīto problēmu risināšanā Latvijā?

EB0762LVLTRA 36/44 22/09/2011



QB37

(511)
1
2
3
4
5
6

NEW 

Daudz mazāks nekā šobrīd
NA

Tādi paši
Nedaudz mazāks kā šobrīd

Daudz lielāks nekā šobrīd
Nedaudz lielāks kā šobrīd

Un, domājot par nākotni, vai, Jūsuprāt, pēc 30 gadiem paredzamais dzīves ilgums Latvijā 
būs...?

( TIKAI VIENA ATBILDE)

EB0762LVLTRA 37/44 22/09/2011



D7

(532-533)

1
2
3
4

5
6
7
8

9
10

11
12

13
14

15
16

D8

(534-535)

EB76.1 D8

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 
pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 
grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 
ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Atteikums (SPONTĀNI)

EB76.1 D7

Cits (SPONTĀNI)

Dzīvo bez bērniem
Dzīvo ar bērniem

Dzīvo ar bērniem
ATRAITNIS

ŠĶIRIES VAI DZĪVO ATSEVIŠĶI
Dzīvo bez bērniem

Dzīvo bez bērniem
Dzīvo ar bērniem

Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās savienības
DZĪVO VIENS PATS

Dzīvo ar bērniem no šīs savienības
Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās savienības

NEPRECĒJIES, BET DZĪVO KOPĀ AR PARTNERI
Dzīvo bez bērniem

Dzīvo ar bērniem no iepriekšējās laulības
Dzīvo ar bērniem gan no šīs, gan iepriekšējās laulības

Dzīvo bez bērniem
Dzīvo ar bērniem no šīs laulības

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

PRECĒJIES VAI ATKĀRTOTI PRECĒJIES

Sakiet, lūdzu, kurš atbilžu variants vislabāk raksturo Jūsu pašreizējo ģimenes stāvokli?

JAUTĀT VISIEM

D1-D6 netiek jautāti

DEMOGRĀFIJA

EB0762LVLTRA 38/44 22/09/2011



D10
(536)

1
2

D11
(537-538)

D25

(539)
1
2
3
4

D40a

(540-541)

D40b

(542-543)

EB76.1 D40b

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, jaunāku par 10 gadiem (neieskaitot), dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

EB76.1 D40a

D26-D39 netiek jautāti

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 
mājsaimniecībā?

NA

EB76.1 D25

Mazā vai vidēji lielā pilsētā
Lielā pilsētā

(NOLASĪT)

Laukos vai ciematā

D16-24 NETIEK JAUTĀTI

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

D12-D14 netiek jautāti

JAUTĀJUMI D15a UN D15b TIEK JAUTĀTI PIRMS QA

Kāds ir Jūsu vecums?

EB76.1 D11

Sieviete

EB76.1 D10

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

D9 netiek jautāts

EB0762LVLTRA 39/44 22/09/2011



D40c

(544-545)

D43a

D43b
(546) (547)

D46

(548-557)
1,
2,
3,
4,
5,
6,
7,
8,
9,

10,

EB76.1 D46

Neviens (SPONTĀNI)
NA

Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs esat beiguši maksāt
Dzīvoklis/ māja, par kuru Jūs šobrīd maksājat

Pieeja internetam
Automašīna

Muzikālo kompaktdisku atskaņotājs
Dators

Televizors
DVD atskaņotājs

Kuras no šīm precēm Jums ir mājās?

(KARTĪTE – NOLASĪT – IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

EB76.1 D43a D43b

D44 - D45 NETIEK JAUTĀTI

1
Nē 2 2
Jā 1

D43a D43b
Fiksētā telefona 

līnija
Mobilais telefons

Vai Jums ir mobilais telefons?

D41 UN D42 NETIEK JAUTĀTI

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(INT: NOLASĪT – IERAKSTĪT)

EB76.1 D40c

Sakiet, lūdzu, cik daudz bērnu, vecumā no 10 līdz 14 gadiem, dzīvo Jūsu mājsaimniecībā?

EB0762LVLTRA 40/44 22/09/2011



D60

(558)
1
2
3
4

D61

(559-560)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

EB76.1 D61

10 Augstākais līmenis sabiedrībā
Atteikums (SPONTĀNI)

8
9

6
7

4
5

2
3

(KARTĪTE – TIKAI VIENA ATBILDE)

1 Zemākais līmenis sabiedrībā

Nākamajā skalā punkts '1' atbilst 'zemākajam līmenim sabiedrībā' un '10' atbilst 'augstākajam 
līmenim sabiedrībā'. Sakiet, lūdzu, kurā posmā Jūs novietotu sevi?

Atteikums (SPONTĀNI)

EB76.1 D60

Reizēm
Gandrīz nekad / nekad

(KARTĪTE – NOLASĪT – TIKAI VIENA ATBILDE)

Lielākoties

Vai pēdējo divpadsmit mēnešu laikā Jums ir bijušas grūtības mēneša beigās nomaksāt 
rēķinus?

D47 – D59 NETIEK JAUTĀTI

EB0762LVLTRA 41/44 22/09/2011



D62

Katr
u 

dien
u vai 
gand

rīz 
katru 
dien

u

Diva
s vai 
trīs 

reize
s 

nedē
ļā

Apm
ēram 
reizi 
nedē
ļā

Diva
s vai 
trīs 

reize
s 

mēn
esī 

Dau
dz 

retāk 

Nek
ad

Nav 
pieej
as 

inter
neta

m 
(SP
ONT
ĀNI)

(561) 1 1 2 3 4 5 6 7
(562) 2 1 2 3 4 5 6 7

(563)
3 1 2 3 4 5 6 7

EB76.1 D62

Izmantojat internetu darbā
Izmantojat internetu citur (skolā, augstskolā, 
interneta kafejnīcā utt.)

(NOLASĪT)

Izmantojat internetu mājās

Vai Jūs...?

(KARTĪTE – TIKAI VIENA ATBILDE KATRĀ RINDĀ)

EB0762LVLTRA 42/44 22/09/2011



P1
(584-585) (586-587)

P2

(588-589) (590-591)

P3
(592-594)

P4
(595)

1
2
3
4

P5
(596)

1
2
3
4

P6

(597-598)

EB76.1 P6

Apdzīvotās vietas tips

(LATVIJAS KODI)

Slikta

EB76.1 P5

Laba
Viduvēja

Respondenta sadarbība, atsaucīgums

Izcila

Piecas un vairāk

EB76.1 P4

Trīs
Četras

Intervijā klātesošo personu skaits, ieskaitot intervētāju.

Divas (intervētājs un respondents)

MINŪTES

EB76.1 P3

EB76.1 P2

INTERVIJAS ILGUMS

(INT.: IZMANTOT 24 STUNDU PULKSTEŅLAIKU)

STUNDAS MINŪTES

EB76.1 P1

INTERVIJAS SĀKUMA LAIKS

INTERVIJAS DATUMS

DIENA MĒNESIS

INTERVIJAS PROTOKOLS

EB0762LVLTRA 43/44 22/09/2011



P7

(599-600)

P8
(601-608)

P9
(609-616)

P10
(617-624)

P11
(625-632)

P13
(633)

1
2

EB76.1 P13

Krievu

Intervijas valoda

Latviešu

JAUTĀJUMA P12 NAV

Jautāt tikai  LU, BE, ES, FI, EE, LV, MT, MK un TR

Atstāt tukšu

EB76.1 P11

Intervētāja numurs

EB76.1 P10

Aptaujas punkta numurs

EB76.1 P9

Pasta indekss

EB76.1 P8

(LATVIJAS KODI)

EB76.1 P7

Reģions

EB0762LVLTRA 44/44 22/09/2011


